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1 Úvod
Fotbal, pro každého z nás tohle slovo znamená něco jiného. Na někoho to

působí jako výchovný prostředek, na někoho jako čas socializace s partou lidí, kteří se

dají charakterizovat jako kamarádi, pro někoho čas strávený jenom sám se sebou nebo

jen hraní hry, kterou tak milujeme. Každý z nás by řekl jinou definici nebo význam

fotbalu a fotbalového prostředí. Každému z nás fotbal něco jiného přináší a každý z nás

má také odlišné cíle v tomto sportu. Proto nemůžeme konkrétně říct, jak to má ten

druhý, protože jediná pravda je v jeho srdci. Fotbal je nejrozšířenější hra na světe

z důvodu jeho jednoduchosti a snadného realizování. Co potřebujeme na to, abychom

mohli hrát fotbal? Dvě brány, nějaký prostor a míč. Zjednodušeně řečeno. Proto je

tento sport láskou mnoha lidí na světě. Je velice populární právě v chudých zemích,

kde se bere fotbal jako náboženství. Mezi světové velikány můžu zařadit Brazílii nebo

Argentinu, kde z těchto zemí vyšli fotbalisti, kteří se stali tváří fotbalu. Mezi ně

s jistotou mohu zařadit Pelého, Maradonu nebo Messiho, který je pro současné dětí

fotbalový bůh a kouzelník. Z českého i československého prostředí mohu zmínit jména

Bican, Masopust, Nedvěd nebo Petr Čech. Jména, které sem jmenoval začínali také od

začátku. Aby se dokázali dostat tak vysoko, musí mít obrovskou vášeň pro fotbal, na

kterou se vážou další důležité vlastnosti, které jsem u fotbalu zapotřebí a jeho rozvoji.

Co se tím snažím říct? Pokud máš vášeň pro hru nebo to, co děláš, můžeš dokázat velké

věci. Tyhle jména jsou toho důkazem a mladí hráči se jimi mohou inspirovat a

pokračovat po své vysněné jak sportovní, tak i životní cestě.

Pro to, aby došlo k co největšímu rozvoji je zapotřebí vytvoření prostředí

v podobě rodiny a trenéra. Je to také důvod, proč jsem si tohle téma vybral, protože

znám důležitost sportovního prostředí a vliv trenéra na jedince, který má vysněný cíl,

za kterým si s jeho pomocí jde. Sám jsem trenér fotbalových přípravek, kdy se starám o

to, aby hráči šli vysněnou cestou a já se jim ze všech sil snažím ukázat cestu, jakou by

to bylo nejlepší. Sám se považuji za průvodce na vysněné cestě dítětem. Je zapotřebí

umět porozumět dítěti a následně s ním umět pracovat. Co je automatické pro

dospělého, není automatické pro dítě. Tuhle větu by z mého pohledu měl mít v hlavě

každý trenér mládeže, který chce napomoct všestrannému rozvoji mládeže.

Téma, které jsem si vybral má velice blízko k dětem a jeho pohybovém rozvoji.
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Nejprve si představíme naše cíle, úkoly a hypotézy, které máme nastavené v naší práci

a které si ke konci vyhodnotíme. Jako další si podrobněji představíme naše metody

výzkumu, kde si budeme charakterizovat naši cílovou skupinu a vytvořený

specializovaný trénink, který si ověříme koordinačními testy. Dále si rozebereme

teoretickou část, kde poukazujeme na charakteristiku fotbalu, jeho pozitiva a pravidla

v kategorii U11, kam zapadají naši svěřenci. Další kapitola patří trenérovi mládeže,

kterého si představíme a rozebereme si jeho úkoly, styly vedení a vhodné prostředí pro

dítě. Naše kategorie spadá do období mladšího školního věku, kterou si podrobněji

popíšeme a dále si představíme koordinační schopnosti, jak dělíme a jak přispět k jejich

rozvoji. Pro rozvoj dítěte je důležitý sportovní trénink, který v teoretické části máme

také blíže popsaný s tím, že poukazujeme zde na zvláštnosti a důležitost dětského

pohybu. Na konec si vyhodnotíme naměřené hodnoty pomocí pohybových testů a

zhodnotíme si, jaký má vliv vytvořený speciální trénink na rozvoj koordinačních

schopností u mladých fotbalistů.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a hypotézy

2.1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je ověřit, zda upravený tréninkový plán mladých

fotbalistů přispěje rozvoji jejich koordinačních schopností v daném časovém úseku.

2.1.2 Úkoly práce

1. Nastudovat odbornou literaturu a vytvořit teoretický základ pro naši

práci. Mezi podstatná témata patří fotbal a jeho představení do naší

věkové kategorie, trenér mládeže, charakteristika mladšího školního

věku, koordinační schopnosti a sportovní trénink, kde si přiblížíme

podrobněji trénink dětí a jeho odlišnosti.

2. Vytvořit tréninkový program s koordinačními prvky, který budeme

aplikovat a vybrat strukturované testy, kterými budeme ověřovat

funkčnost vytvořeného tréninku.

3. Provést první testovaní

4. Tři měsíce provádět vytvořený trénink

5. Provést druhé testování

6. Vyhodnotit a statisticky ověřit získané výsledky

2.1.3 Hypotézy

H1: Vytvořený tréninkový program s koordinačními prvky bude mít statisticky

významný vliv na koordinační schopnosti mladých fotbalistů v Brace testu.

H2: Vytvořený tréninkový program s koordinačními prvky, bude mít statisticky

významný vliv na koordinační schopnosti mladých fotbalistů v testu běh

s kotoulem.

H3: Vytvořený tréninkový program s koordinačními prvky, bude mít statisticky

významný vliv na koordinační schopnosti mladých fotbalistů v testu běh se

změnami směru.

H4: Vytvořený tréninkový program s koordinačními prvky, bude mít statisticky

významný vliv na koordinační schopnosti mladých fotbalistů v testu kutálení tří

míčů.

12

2.2 Použité metody výzkumu

Metoda, která nám umožnila informace zpracovat, se nazývá kvalitativní

obsahová analýza. Cílem této metody je porovnat informace, jejich rozsah a význam a

následně vyvodit kvalitativní závěr. Jelikož pracujeme s jednou testovací skupinou, tak

zde využíváme profil Time series design. Prvním krokem je provedení vstupního

testování skupiny. Dále se nastaví vytvořený speciální trénink, který se vykonává po

dobu 3 měsíců a po uplynutí téhle doby, proběhne druhé (výstupní) testování skupiny.

Následně budeme porovnávat nasbíraná data ze vstupního a výstupního testování

skupiny. Naměřené výsledky budeme statisticky ověřovat párovým t – testem na

hladině významnosti 0,05. Zde budeme pozorovat, zda došlo k ovlivnění koordinačních

schopností u jednotlivců. U rozhodování, které metody využijeme do naší práce se nám

naskytlo až patnáct ověřovacích testů, ale na základě věku naše testované skupiny a

jeho aktivní zaměření, jsme se rozhodli, že vybereme čtyři testy, které si zde

představíme, za jakým účelem jsme si testy vybrali. Mezi vybrané testy řadíme IOWA

BRACE test, běh s kotoulem, běh se změnami směru a kutálení tří míčů, díky kterým

jsme ověřovali úroveň koordinačních schopností u dětí.

Iowa brace test jsme si vybrali na základě zjišťování úrovně docility koordinačních

schopností. Bereme v úvahu, že úroveň docility hraje velkou roli v koordinačních

schopnostech dětí, kde díky vyšší úrovně dochází k lepší a kvalitnější učenlivosti nových

pohybových vzorů.

Běh s kotoulem – vybraný motorický test obsahuje jak prvky koordinace, tak hbitosti.

Obsahuje schopnosti a dovednosti, které se objevují ve sportovní přípravy mladých

fotbalistů a na těchto podložených informací jsme se rozhodli, že tento test bude

vhodný na ověření koordinačních schopností, které budeme u hráčů provádět.

Běh se změnami směru – u testu běh se změnami směru v sobě kombinuje koordinaci a

obratnost jedince, kdy lze pomocí tohoto testu ověřit jeho koordinační schopnosti

nebo použít jako prvky pro rozvoj koordinace. Pro mladé fotbalisty je pohyb známý i ve

sportovní přípravě nebo utkání. To je zde důvod, proč jsme se rozhodli test do práce

použít.

Kutálení tří míčů – u testu se objevuje metoda, která je dětem zvlášť fotbalistům velmi

blízká, kdy musí dělat více pohybů najednou. Tento test nám měří koordinaci celého
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těla a jeho rychlost zvládnout více pohybů najednou. To je důvod, proč jsme tento test

zahrnuli do práce na ověření koordinace u dětí.

Nastavený vytvořený trénink se skládá z osmi cviků, který se prováděl ve dvojicích


[…]


vyskytují, kdy důležitým komponentem u nich byl míč, díky čemu jedinci získávají větší

jistotu a takzvaně pocit míče, který si podrobněji představujeme v teoretické části.
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6. Závěr
Cílem naší práce bylo vytvořit speciální tréninkový program obsahující

koordinační prvky a ověřit jeho vliv na koordinační schopnosti mladých fotbalistů.

Vytvořený trénink se skládal z osmi cviků, které byly zaměřené na rozvoj koordinačních

schopností, které jsme u 16 jedinců ověřili čtyřmi testy (IOWA BRACE test, běh

s kotoulem, běh se změnami směru a kutálení tří míčů). IOWA BRACE test se skládá

z deseti cviků, které se hodnotí na základě bodového systému. Zbylé tři testy (běh

s kotoulem, běh se změnami směru a kutálení tří míčů) se hodnotí na základě

zvládnutého času. Celý náš výzkum byl proveden formou kvaziexperimentu, konkrétně

šlo o Time series design. To znamená, že jsme provedli vstupní testování 3. 8. 2020,

následně byl nastaven vytvořený speciální trénink s koordinačními prvky, kdy třetí

měsíc byl plněn v domácích podmínkách (od 5. 10. 2020), z důvodu vyhlášení

nouzového stavu vládou ČR. 3. 11. 2020 proběhlo druhé (výstupní) testování, které

opět z důvodu nouzového stavu probíhali v domácích podmínkách, kde proběhlo vše

v pořádku a tahle změna nemá vliv na naše výsledky. První dva měsíce nastaveného

vytvořeného tréninkového plánu měli hráči 4x týdně pravidelný trénink (pondělí, úterý,

čtvrtek a jeden de z víkendu), kdy trénink obsahoval rozcvičení v podobě IOWA BRACE

testu, kdy každý jedinec jednotlivé cviky zopakoval pětkrát za sebou. Dále následoval

vytvořený trénink, který se skládá z osmi cvičení (kotoul vpřed – běh – hra hlavou, skok

přes švihadlo, kutálení tří míčů, výskoky na bednu, koordinační žebřík, překážková

dráha, přehazování míčku – „ping-pong“ s míčem a trojskok z místa), kdy vytvořené

dvojice plnili daný cvik 45 vteřin, kde dále následoval druhý z dvojice ve výkonu aktivity

ve cvičení a ten co odcvičil měl 45 vteřin aktivní odpočinek, než kolega z dvojice cvik

dokončí. Po odcvičení cviku přecházela dvojice na druhý cvik a takhle to pokračovalo

formou kruhového tréninku. Vždy se odcvičilo jedno celé kolo a pak se přecházelo na

klasický fotbalový trénink. Aktivita probíhala na travnatém hřišti za každého počasí.

Třetí měsíc kvůli nouzovému stavu se aktivita jedince snížila na dva tréninky v týdnu

(úterý a čtvrtek), kde probíhal pouze speciální vytvořený trénink na rozvoj

koordinačních schopností s výjimkou, že se neprovádělo jedno kolo vytvořeného

tréninku, ale jedinci plnili kola dvě, kdy systém byl stejný v podobě kruhového

tréninku. Pro představu, jak to probíhalo, tak jedinec odcvičil 45 vteřin daný cvik, pak

45 vteřin aktivně odpočíval a pak se posunul na další cvik. Takhle to udělal celkem 16

75

za sebou (2 kola). Při testu kotoul vpřed – běh – hra hlavou mu dopomáhal při konáni

testu v domácích podmínkách vždy někdo z členů rodiny. Od všech hráčů jsem měl

zprávu, že mají možnost v domácích podmínkách vytvořený speciální trénink bez

problému plnit.

Výsledky jsme statisticky ověřovali pomocí párového t – testu na hladině

významnosti 0,05. Porovnávali jsme výsledky vstupního a výstupního měření. To

znamená před nastavením vytvořeného programu a po absolvování tří měsíčního

speciálního tréninku. Z výsledků lze na první pohled říct, že u jedinců došlo ke zlepšení

koordinačních schopností. U všech testů vyšlo, že výstupní hodnocení vyšlo lépe než to

vstupní, což znamená, že během tří měsíců došlo k rozvoji koordinace. Pomocí t –

testu, na hladině statistické významnosti 0,05 nám vyšlo, že všechny výsledky testů

(IOWA BARCE test, běh s kotoulem, běh se změnami směru a kutálení tří míčů) nám

leží v množině W, díky čemu jsme mohli potvrdit hypotézu H1, H2, H3 a H4, což

znamená, že vytvořený trénink bude mít vliv na koordinační schopnosti u mladých

fotbalistů.

Když bych měl přejít k celkovému zhodnocení práce a výzkumu, tak jsem rád, že

se podařilo v práci splnit všechny úkoly, které byly nastaveny a vyvrátit či potvrdit

nastavené hypotézy. Z výsledku můžeme říct, že nastavený tréninkový proces měl

pozitivní vliv na jejich koordinační rozvoj, tudíž lze tyhle cvičení přenést do praxe

v tréninku dětí. Jako velké pozitivum vidím, že se během tréninku nikomu nic nestalo

z hlediska zdravotního stavu jedince a vytvořený trénink a nastavené pohybové testy

proběhly bez určitého problému. Zároveň bych ocenil práci rodičů i testovaných dětí,

kteří museli ve výzkumu pokračovat třetí měsíc v domácích podmínkách, kdy jako

důkaz mi posílali videa z tréninku. Ze zpětné vazby od dětí vyšlo, že je trénink během tří

měsíců velmi bavil a rozšířili to jejich pohybové obzory. Po hodnocení třech měsíců

bylo zřejmé, že první dva měsíce u dětí z pohledu psychického naladění zanechalo větší

pozitivní stopu z důvodu socializace a prostředí obklopené kamarády na hřišti. Zde si

můžeme potvrdit, jaký má vliv prostředí na výkon dítěte a jeho nastavení.
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