Příloha k protokolu o SZZ č. Student/ka: Jakub Heto
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Tělesná výchova a sport (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Radek Vobr, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Ověření vlivu speciálního tréninkového programu na rozvoj koordinačních schopností u mladých fotbalistů

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017 , výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět zdroj, výstižný název a popis obrázku, jednotlivé obrázky musí být číslovány. ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah dle příslušné kategorie (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017), počet slov v původní aplikaci WORD před převedením do PDF? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 4
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 4
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 25

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá ověřením tréninkového plánu zaměřeného na rozvoj koordinace do tréninku mladých fotbalistů. V práci se vyskytuje značný počet formálních, stylistických i logických chyb. Abstrakt práce a její závěry nelze v žádném směru považovat za vyhovující. V práci postrádám také diskuzi a komparaci výsledků vlastních s literaturou. Také úvodní strany obsahují chyby (jméno vedoucího práce, studijní obor BTV-1).

Mezi zásadní nedostatky práce pak považuji značnou spoustu chyb v citacích (např. Dovalil et al (2002) je chybně uváděn pouze Dovalil (2002) – s. 14, 46, 47, dále na s. 32 chybí mezi autory &, některé tituly (a to i o stejném počtu autorů) jsou uváděni et al a některé jsou vypisovány (např. Kučera, Kolář & Dylevský vs. Novosad et al), na s. 56 je naopak uvedena publikace Votík et al (2011), avšak v seznamu literatury je uveden jako autor sám, v seznamu literatury nejsou všechny tituly řazeny abecedně, někde chybí místo vydání, atd.)

Za druhou nejvýznamnější chybu považuji značný počet stylistických a pravopisných chyb v textech, které jsou zjevně autorovým dílem (abstrakt, předložka chybí i ve formulaci cíle práce, závěry). Je škoda, že autor nedal svoji práci ke korektuře nezávislou osobou, která by tyto chyby jistě odhalila.

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Radek Vobr, Ph.D.

Podpis: PhDr. Radek Vobr, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 11.5.2021

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky